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Innskjerping av formuesskatt 
på boliger – innføring av egen 
”byskatt”

Regjeringen foreslår vesentlige endringer av 
systemet for fastsettelse av formuesverdi på 
boliger. Forslaget innebærer en innskjerpelse 
av formuesskatten for bolig i byer og andre 
pressområder, mens bolig i distriktene vil 
slippe billigere unna. Endringen gjelder ikke for 
fritidseiendom, våningshus og bolig i utlandet. 

De nye ligningsverdiene skal bygge på 
beregninger fra SSB basert på årlige 
omsetningstall, og beregnes ut fra boligens 
areal multiplisert med en sjablonmessig 
kvadratmetersats. Kvadratmetersatsen skal 
være differensiert ut fra boligtype, byggeår, 
areal og geografisk beliggenhet. Boligeierne vil 
måtte rapportere boligens areal, byggeår og 
eventuelt boligtype én gang. For boligselskap 
vil selskapet være ansvarlig for rapporteringen.

Forslaget innebærer et nytt skille mellom 
primærbolig og sekundærbolig for 

formuesskatteformål. Med primærbolig 
menes bolig hvor skattyter har folkeregistrert 
adresse og med sekundærbolig menes all 
annen boligeiendom enn primærbolig som 
omfattes av forslaget, eksempelvis bolig som 
investeringsobjekt for utleie. Primærbolig 
skal få fastsatt en kvadratmetersats på 25 
% av beregnet kvadratmeterpris med en 
sikkerhetsventil på 30 % av eiendommens 
omsetningsverdi (uendret). Sekundærbolig skal 
få en kvadratmetersats på 40 % av beregnet 
kvadratmeterpris med en sikkerhetsventil på 
60 % av omsetningsverdien. 

I følge departementet må forslaget ses i 
sammenheng med økningen av bunnfradraget 
til 700 000 kroner (1 400 000 kroner for 
ektefeller), og at primærbolig fjernes fra 
formuestillegget i skattebegrensningsregelen. 

For øvrig oppjusteres ligningsverdien for 
fritidsbolig med 10 %.

Regjeringen har i dag lagt frem forslag til statsbudsjettet for 2010. Her følger en kort redegjørelse for 
de viktigste endringene knyttet til skatt og avgift.



Formuesverdsettelse av næringseiendom

Departementet foreslår et nytt verdsettelsessystem for 
næringseiendom, herunder næringseiendom i utlandet, som ikke 
leies ut ved utgangen av inntektsåret. Det uttalte formålet er at 
formuesverdien på ikke-utleid næringseiendom i større grad skal 
tilsvare formuesverdien av tilsvarende næringseiendom som leies 
ut. 

Formuesgrunnlaget settes til en differensiert sjablongfastsatt 
kvadratmetersats multiplisert med arealet. Formuesverdien settes 
til 40 prosent av formuesgrunnlaget. Som en sikkerhetsventil 
foreslår departementet at fastsatt formuesverdi maksimalt kan 
utgjøre 60 prosent av eiendommens omsetningsverdi. 

Det blir foreslått at innrapportering av opplysninger om ikke-utleid 
næringseiendom og beregning av formuesgrunnlaget foretas på 
skjema fastsatt av skattemyndighetene og leveres som vedlegg til 

selvangivelsen for det aktuelle inntektsåret.

Skattegunstig hjemme-PC ordning avvikles

Ordningen med at arbeidstaker kan finansiere hjemme-PC ved 
trekk i bruttolønn, og derved redusere skatten på lønnsinntekten, 
avvikles. Det betyr at for avtaler som inngås fra og med i dag, 
13. oktober 2009, kan det ikke gjennomføres trekk i brutto lønn. 
En overgangsregel vil sikre at bruttotrekk etter eldre avtaler 
kan gjennomføres uendret ut avtaleperioden. Det gjøres ingen 
endringer i skattefritaket for privat bruk av utstyr finansiert av 
arbeidsgiver. 

Frister for innbetaling av tilleggsforskudd på 
skatt

Fristene for å betale tilleggsforskudd på skatt samordnes til 31. 
mai. Fristen er i dag 30. april for lønnstakere og pensjonister og 
31. mai for næringsdrivende. Forslaget innebærer at lønnstakere 
og pensjonister kan betale tilleggsforskudd enda tettere opp til 
skatteoppgjøret, og dermed unngå rentetillegg på restskatt. 

Oppfølging av Skatteunndragelsesutvalgets 
utredning

I statsbudsjettet for 2010 følger Regjeringen opp flere 
av forslagene som er foreslått i NOU 2009:4 Tiltak mot 
skatteunndragelser. Utvalgets innstilling omhandler i det 
vesentlige tiltak mot en kontantøkonomi, informasjonsutveksling 
samt informasjonsplikter for skattyter og andre. Regjeringen 
fremmer nå forslag om følgende endringer (som med mindre 

annet er angitt får virkning fra det tidspunkt et lovvedtak er 
sanksjonert av Kongen i statsråd): 

•	 Næringsdrivende og andre får med virkning fra 1.1.2011 ikke 
inntektsfradrag etter skatteloven og fradrag for inngående 
merverdiavgift for kostnader over 10 000 kroner som betales 
kontant. 

•	 Private kjøpere av tjenester for over 10 000 kroner kan 
med virkning fra 1.1.2011 bli medansvarlig for skatt og 
merverdiavgift som selgeren har unndratt, dersom kjøperen 
ikke betaler via bank. Denne regel skal ikke gjelde rene 
varekjøp.

•	 Innføring av overtredelsesgebyr ved brudd på plikten til å 
deklarere valuta (gjelder pengebeløp over 25 000 kroner) 
til eller fra Norge på inntil 30 prosent av det ikke deklarerte 
beløpet. 

•	 Økokrim får en utvidet adgang til å videreformidle 
informasjon mottatt etter hvitvaskingsloven til Skatteetaten 
og Toll- og avgiftsetaten. 

•	 Revisor skal sende kopi til Skatteetaten av brev til den 
revisjonspliktige der revisor unnlater å skrive under på 
næringsoppgave og kontrolloppgave. 

•	 Skatte- og avgiftsmyndighetene får adgang til å gi 
opplysninger til Tilsynsrådet for advokatvirksomhet om 
advokater som har overtrådt bestemmelser i lov eller 
forskrift. 

•	 Det lovfestes plikt til aktsom og lojal opptreden i tilknytning 
til den alminnelige opplysningsplikten i ligningsloven § 4-1, 
samt lovfesting av tilsvarende opplysningsplikt i skatte- og 
avgiftslovgivningen for øvrig. 

•	 Det presiseres i ligningsloven at fristen for 
skattemyndighetene til å endre ligningen forlenges til 10 år 
dersom skattyter unnlater å opplyse om feil ved ligningen 
som han visste eller burde visst om. 

De øvrige forslagene fra utvalget vil bli vurdert senere. 

Merverdiavgift

Det foreslås innføring av 8 % merverdiavgift for den profesjonelle 
idretten (for eksempel treningssentre/golfanlegg) fra 1. juli 2010. 
Den frivillige idretten vil som utgangspunkt ikke omfattes av 
avgiftsplikten. Tilsvarende foreslås for deler av kultursektoren, 
blant annet inngangspenger til utstillinger i museer og gallerier, 
fornøyelsesparker og opplevelsessentre.

Det foreslås innføring av kompensasjonsordning for frivillig sektor 
fra 1. januar 2010. Kompensasjonsordningen vil bli administrert 
av Lotteri- og stiftelsestilsynet, og det stilles krav om at søker av 
kompensasjon for moms er registrert i Frivillighetsregisteret.
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Andre forslag til endringer

•	 Virkeområdet for reglene om oppgave- og 
dokumentasjonsplikt for kontrollerte transaksjoner mv. 
i ligningsloven § 4-12 foreslås utvidet til også å gjelde 
transaksjoner og mellomværender med en fylkeskommune 
eller en kommune som direkte eller indirekte eier eller 
kontrollerer selskapet/innretningen med minst 50 prosent. 

•	 Arbeidsgiveravgiftsplikten for godtgjørelse til utenlandske 
personer som utfører arbeid om bord på utenlandske skip på 
norsk kontinentalsokkel og i norsk territorialfarvann forslås 
avviklet når den skattemessige tilknytningen til Norge bare 
følger av petroleumsskatteloven.

•	 Fastsettelse av grensen for hvor langt ut i sjøområdet 
kommunene har anledning til å skrive ut eiendomsskatt. 
Grensen foreslås trukket ved grunnlinjene, som er rette linjer 
mellom de ytterste skjær ved lavvann langs kysten, tvers 
over fjordmunninger. 

•	 Skatteplikt og fradragsrett for gevinst og tap på 
valutasikringsavtaler begrenses til en andel tilsvarende 
forholdet mellom selskapets balanseførte finanskapital og 
totalkapital. Beregningen baseres på eiendelenes verdi 

ved inntektsårets slutt. Endringen gis virkning for nye 
valutasikringsavtaler som inngås fra og med 1. januar 2010.

•	 Innslagspunktet for toppskatt trinn 1 økes fra 441 000 til 
456 000 og trinn 2 fra 716 600 til 741 700. Skattesatsene er 
uendrede.

•	 Engangsutbetalinger fra avtaler om individuell 
pensjonssparing (IPS) blir skattepliktig som personinntekt, 
i likhet med engangsutbetalinger fra individuelle 
pensjonsavtaler (IPA).

•	 Den skattefrie nettoinntekten for ektepar som kommer inn 
under skattebegrensningsregelen økes mer enn anslått 
lønnsvekst, til 206 700 kroner i 2010. 

•	 Det er foreslått endring av reglene for beskatning av 
andelshavere i nye boligselskaper hvor mindre enn 
halvparten av boenhetene er ferdigstilt per 1. januar i 
inntektsåret. 

•	 Personer som fra 13. oktober 2009 tar opphold på 
Svalbard og anses bosatt der etter Svalbardskatteloven, 
skal skattlegges for aksjegevinster mv. i forbindelse med 
utflyttingen fra fastlandet. 


